UBND TỈNH THANH HÓA  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 SỞ Y TẾ  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số:                 /SYT-NVY  Thanh Hóa, ngày      tháng 3 năm 2022

V/v tiếp tục đẩy mạnh việc tiêm

liều bổ sung, liều nhắc lại vắc xin

phòng Covid-19

Kính gửi:
- Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 các

huyện, thị xã, thành phố;
- Các đơn vị y tế trong tỉnh.

Trong thời gian qua, thực hiện chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh các địa

phương trong tỉnh đã thần tốc đẩy nhanh chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng

Covid-19 đạt được mục tiêu kế hoạch đề ra. Tính đến nay (10/3/2022) trên địa bàn

tỉnh đã có 2.360.315/2.393.453 người từ 18 tuổi trở lên tiêm đủ mũi, đạt tỷ lệ

98,6%; 281.516/285.226 trẻ 12 đến dưới 18 tuổi tiêm đủ mũi, đạt tỷ lệ 98,6%;

riêng chiến dịch tiêm chủng mùa Xuân năm 2022 (từ ngày 29/01/2021 đến

28/02/2022) đã triển khai tiêm chủng được 530.963/538.405 đối tượng, đạt tỷ lệ

98,6%; tuy nhiên, số người được tiêm mũi bổ sung, mũi nhắc lại còn hạn chế

(410.785 người tiêm mũi bổ sung và 519.057 người tiêm mũi nhắc lại, mới đạt tỷ

lệ 38,9%); số người từ 18 tuổi trở lên đã tiêm đủ liều cơ bản, cần được tiêm mũi

bổ sung và mũi nhắc lại còn rất lớn (khoảng trên 1.463.000 người).

Để tiếp tục đẩy mạnh việc tiêm liều bổ sung, liều nhắc lại vắc xin phòng

Covid-19 trên địa bàn tỉnh đạt mục tiêu tới 31/3/2022, cơ bản hoàn thành việc

tiêm mũi bổ sung, mũi nhắc lại cho người từ 18 tuổi trở lên đã tiêm đủ liều cơ

bản theo chỉ đạo của Ban thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy tại các Công

điện số 05-CĐ/TU ngày 09/02/2022, Công điện số 07-CĐ/TU ngày 19/02/2022 và

Thông báo số 124-TB/VPTU ngày 24/02/2022, thông báo kết luận của Thường

trực Tỉnh ủy về tập trung lãnh đạo, chỉ đạo khẩn trương triển khai thực hiện các

nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới. Sở Y

tế (cơ quan thường trực Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh) đề nghị

Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 các huyện, thị xã, thành phố; các đơn vị

y tế trên địa bàn tỉnh, tổ chức thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Tăng cường tổ chức, chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt nội dung Công điện

số 05-CĐ/TU ngày 09/02/2022, Công điện số 07-CĐ/TU ngày 19/02/2022 của

Ban thường vụ Tỉnh ủy; Thông báo số 124-TB/VPTU ngày 24/02/2022 của Văn

phòng Tỉnh ủy. Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt công tác tiêm mũi bổ sung, mũi

nhắc lại theo công văn số 562/SYT-NVY ngày 10/02/2022 của Sở Y tế về việc

2

triển khai Công điện số 05-CĐ/TU ngày 09/02/2022 của Ban thường vụ Tỉnh ủy;

tập trung đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin phòng Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

Đẩy mạnh việc rà soát đối tượng, nắm chắc danh sách đến từng người dân cư

trú trên địa bàn về thời gian tiêm các loại vắc xin, dự kiến thời gian tiêm mũi bổ

sung, mũi nhắc lại; tập trung chỉ đạo huy động tối đa nhân lực và các điều kiện

phục vụ tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 tại địa phương để triển khai nhanh

nhất tiến độ tiêm chủng trên địa bàn; thực hiện tiêm ngay cho người dân khi đến

lịch tiêm chủng theo quy định, không để người dân bị bỏ mũi, chậm mũi, hoàn

thành sớm nhất việc tiêm mũi bổ sung, mũi nhắc lại (mũi thứ 3) cho những người

đến lịch tiêm chủng trong quý I năm 2022 và tiếp tục tổ chức tiêm mũi bổ sung,

mũi nhắc lại cho người đến lịch tiêm chủng trong các tháng tiếp theo.

2. Đối với lịch tiêm, thời điểm tiêm chủng mũi bổ sung, mũi nhắc lại của

từng loại vắc xin phòng Covid-19. Đề nghị các địa phương, các đơn vị trong tỉnh

thực hiện theo hướng dẫn của Sở Y tế tại công văn số 6106/SYT-NVY ngày

25/12/2021 về việc triển khai việc tiêm liều bổ sung, liều nhắc lại vắc xin phòng

Covid-19 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; trong đó ưu tiên tiêm mũi bổ sung, mũi

nhắc lại bằng vắc xin cùng loại với vắc xin đã tiêm trước đó, đồng thời căn cứ vào

nhu cầu và chủng loại vắc xin được phân bổ để linh hoạt áp dụng việc tiêm mũi

bổ sung, mũi nhắc lại bằng các loại vắc xin khác nhau theo hướng dẫn của ngành

y tế để tiêm ngay cho người dân khi đến lịch tiêm bằng chủng loại vắc xin sẵn có

tại địa phương.

3. Đề nghị các địa phương, đơn vị tiếp tục thực hiện tốt chế độ thông tin, báo

cáo hàng ngày về tình hình và tiến độ tiêm chủng, đảm bảo kịp thời, có chất lượng

theo Thông báo số 110-TB/VPTU ngày 08/12/2021 của Văn phòng Tỉnh ủy,

thông báo kết luận của Thường trực Tỉnh ủy về lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công

tác phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh và công văn số 5776/SYT-NVY

ngày 11/12/2021 của Sở Y tế về việc tăng cường rà soát, thống kê báo cáo và tiếp

tục đẩy mạnh công tác tiêm vắc xin phòng Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

4. Đề nghị các đơn vị y tế trên địa bàn tỉnh chủ động, tích cực tham mưu cho

Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 các cấp, tổ chức chỉ đạo, xây dựng kế

hoạch tiêm chủng, thường xuyên cập nhật, bổ sung, điều chỉnh cho phù hợp, đồng

thời tập trung tối đa lực lượng, trang thiết bị, phương tiện đảm bảo thực hiện tiêm

chủng nhanh nhất, đảm bảo tiến độ, an toàn và chất lượng tiêm chủng; nhất là tổ

chức thực hiện tốt các biện pháp đảm bảo an toàn tiêm chủng theo công văn số

4476/SYT-NVY ngày 08/10/2021 của Sở Y tế về việc tăng cường thực hiện các

biện pháp đảm bảo an toàn tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19

3

5. Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh là đầu mối tổng hợp nhu cầu

vắc xin trên địa bàn tỉnh, chủ động đề xuất, báo cáo Viện vệ sinh dịch tễ

Trung ương và các cơ quan liên quan tuyến Trung ương, đảm bảo cung ứng

đủ nhu cầu vắc xin phòng Covid -19 cho các địa phương trong tỉnh; thực hiện

việc tiếp nhận, bảo quản, phân bổ vắc xin theo quy định, đồng thời tăng cường

kiểm tra, giám sát, hướng dẫn, hỗ trợ về chuyên môn, kỹ thuật tiêm chủng đối

với các địa phương, các đơn vị tiêm chủng. Chủ động, kịp thời báo cáo, tham

mưu, đề xuất với Sở Y tế, UBND tỉnh, Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid -

19 tỉnh các giải pháp đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin phòng Covid-19 trên địa

bàn tỉnh và tiếp tục thực hiện chế độ thống kê, báo cáo hàng ngày về tình

hình, kết quả tiêm chủng theo quy định./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên;
- TT Tỉnh ủy; HĐND; UBND tỉnh (báo cáo);
- Cục YTDP - Bộ Y tế (báo cáo);
- Viện VSDT Trung ương (báo cáo);
- Thành ủy, thị ủy, huyện ủy các huyện, thị xã,
thành phố (phối hợp);
- UBND các huyện, thị xã, thành phố (phối hợp);
- Đài PTTH tỉnh; Báo Thanh Hóa (phối hợp);

- Website Sở Y tế;  Trịnh Hữu Hùng

- Lưu: VT, NVY, MDT (02).

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-11T17:04:09+0700
	HÀ NỘI
	Trịnh Hữu Hùng<hungth.syt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-03-11T17:14:06+0700

		2022-03-11T17:14:19+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2022-03-11T17:14:33+0700